1047 H (1637 M), untuk memenuhi permintaan Sultan Iskandar Thani.
70

Usaha

penerbitan Kitab Bustanussalatin dianggap penting dari sudut sejarah,

kesussastraan dan bahasa. Tidak dapat dinafikkan bahwa kitab ini mempunyai

pengaruh besar kepada masyarakat Melayu, yang terbukti dengan didapati

salinan-salinanya diseluruh Nusantara.

Setelah tujuh tahun syekh Nuruddin Ar-Raniry bermukim di Aceh, sebagai

ulama, mufti, penulis dan penyanggah ajaran wujudiyah, maka dengan tiba-tiba ia

meninggalkan Serambi Mekkah ini, berlayar kembali ke tanah tumpah darahnya,

Ranir, untuk tidak kembali lagi. Peristiwa ini terjadi pada tahun 1054 H (1644 M).

Setibanya kembali di tanah airnya, Ranir, Ar-Raniry telah menulis sekurang-

kurangnya dua buah kitab, yakni: Kitab Al-Fathu'l-Mubin 'ala'l-Mulhidin yang

selesai ditulisnya pada 12 Rabiul Awal, 1069 H (1657 M), dan Kitab Rahiqul

Muhammadiyah Fi Tariqi'l Sufiyyah namun kitab ini tidak selesai ditulisnya.

PENUTUP

A. Kesimpulan

Kitab Bustanussalatin merupakan kitab karangan Nuruddin Ar-Raniry

yang menjadi buku terbesar dalam literatur klasik Melayu. Kitab ini di tulis

Nuruddin Ar-Raniry setelah ia berada di Aceh tujuh bulan lamanya yaitu pada 17

Syawwal 1047 H /1637 M, atas permintaan Sultan Iskandar Thani. Penerbitan

Kitab Bustanussalatin dianggap penting dari sudut sejarah, kesussastraan dan

bahasa. Kitab Bustanussalatin mempunyai pengaruh besar dalam masyarakat

Melayu, dan juga menjadi bukti akan pentingnya bahasa Melayu di Aceh bahkan